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Mania w poite wschodniej.
W arszaw a 16. stycznia.

Na 2l. bm, był zwołany zjazd ministrów 
państw bałtyckich w Warszawie. Zjazd ten już 
•raz odroczono z grudnia na styczeń. Na zjazd 
ten ma przyjechać fińsk: minister praw zagr. 
'(). Vencda. człowiek niesłychanie ostrożny, len, 
który swego czasu obalił ministra Holstiega za 
jego zbyt „polonofilską11 polilykę. Wskutek tego 
sejm fiński nie ratyfikował swego czasu umo
wy warszawskiej, jako „zbył daleko1' angażują
cej Tinbmdję w politykę pilska..

P. Vcnola przyjeżdża niewątpliwie "badać 
grunt, pragnie przyjrzeć się Polsce zbli/.kia. Tym
czasem p. Zamoyski chciał początkowo usuń u: 
się wogóle od konferencji z. minislrarn państw 
bałtyckich dopiero, gdy go. pouczono o lom, 
że to byłoby powtórzeniem nierozsądnej polityki 
j>. Seydy zgodził się irsobiście wziąć udział 
w konferencji bałtyckiej, ale kazał termin tej 
konferencji znowu odroczyć do początku, a mo
że nawet do połowy lutego.

Po za fatalne wrażenie zrobią -te ustawiczne 
odiacząnia w państwach bałtyckich, których sto
s u n e k  do Polski i tak jest. oziębiony od czasu 
fatalnej polityki p. Seydy i Dmowskiego. A tym
czasem ha pańsłwa bałtyckie czyha z jednej 
strony Litwa, a z drugiej strony Rosja, t jedno 
i drugie państwo oferuje Bałtom różne „soju
sze11. Są one między 'młotom, i kowadłem, a 
tymczasem do konferencji warszawskiej dojść; 
jakoś nie móżąj bo p. nłinister przebywa, od 
4 tygodni w  wagonie. To jesl. przykład jak się 
nie powinno prowadzić polityki zagraniczne;!- i 
w  jaki 'sp-ośób z państw lgnących do Polak 19 
można sobie łacno zrobić wrogów.

A  czyż można oczekiwać czegb innego, sko
ro na.szą polityką wschodnią kieruje taki „po
lityk1* jak p. Skrzyński? Gzy p. Skrzyński wie 
wogóli, coś o lcm,| co. to jest zagadnienia bał- 
lyckie i jakie jest, jego znaczenie dla Po.ski 
Endecja, która chce zmonopolizować naszą po
litykę zagraniczną, powierzyła tak delikatny i 
odpowiedzialny instrument., jakim jest aparat po
lityki zagranicznej, w ręce chłopaków i nie
uków (byle dobrych endeków!) i za to zbieramy 
bujny plon w postaci fjszustanłiyeh klęsk na 
arenie europejskiej.

Polityk.

Utaj zamach o  W a r s z a w ie .
Bomba w lokalu „Wyzwolenia

Sprawcy muszą być
W arszaw a, 'lei. w b ffl(G ). Dziś o gndz. 5 

'popoi. w lokalu „W yzw olen ia1 przy ul. Hor
tensji 1. 7, w  którym mieści się również „Zw .
h. Legj.11, miało się odbyć posiedzenie członków 
„Zw iązku b. Leg j.1* Kied\ o godz. 5.30 jeden 
z u. zf,-siników posiedzenia zbliżał się do drzwi 
wohodow ych lokalu na drugiom piętrze, spo
strzegł leżący pod drzwiąmi przedmiot, z któ
rego wydol'ywal się dyGi. Pfźbbzuwając niebez
pieczeństwo, zaalarmował znajdujących się w 
lokalu C/.lonków stowarzyszeni i którzy, w przy
puszczeniu grożącego niebezpieczeństwa, zalali 
dymiący się przedmiot wodą. Po rozpakowaniu 
paczki okazało ię, że byłn.Jm bomba, a dym

u i „Związku b. Legieiifstów".
rym razem wyhryei

wydobywał się z tlejącego lontu. O wypadku 
zawiadomiono natychmiast władze policyjne.

Podając fen fakt z całym naciskiem Zazna
czyć należy, że władze l;C/,pifcezańst.wa publicz
nego dotychczas nie wykryły ani jednego za
machu bombowego, a zamachów tego rodzaju 
było w ostatnich czasach kilka.

P rzea-taw icieie ,.Zw L. L e g j“ z który rr̂ i 
zetknął się nasz korespondent zaraz po tym  
wypadku ośw iadczyli j z  z jakiejkolwiek strony  
czy z prawej, czy  z jewej pochodzą sp raw cy  
Z3macnu bę&ą wykryci • m uszą być ukarani. 
„Zw iązek b1. Legjonistów 1* z ca łą  foezwzgfęnno
śnią pilnować tego będzie.

0 powrót marszałka Piłsudskiego.
Ultymatyrona uchwała „£w. Str- Lud “

"W arszaw a. i/fel. wł.') (G). Jutro w' godzi
nach rnnych audają się do p. Grabskiego posk: 
Jan Dąbski. Anusz r  Poniatow ski w celu w rę
czan ia mu rezolftcji klubu „Zw . Str, Lud." do
m agającej się powrotu m arsz. Piłsudskiego na  
zajm ow ana przezeń poprzednio stanowisko szefa

sztabu generalnego t przew oo-liczącego Ścisłej 
Rady W ojennej. Pozatem delegacja ta  w ręczy  
premierowł m em orjał uzasadniający stanowisko  
klubu który od uwzględnienia tej uchw ały o  
za leżnia dalsze swe stanowisko wobec rządu.

W okresie nędzy pieniężnej
Spółka Korfantowa kupuje debra książęce

za dziesiątki miljonów dolarów.

Płacimy dzisiaj .

Frank waloryzacyjny 19. bm. 1900000
Frank kolej, od ld .— 31. I. 1900 00
Frank pocztuwy od 16 — 21. f. 20000C0
Frank tytoniowy od 14.— 20. I. 1910000

Dolar 9850000
Li-t zwykły . 200000
1 klgr Chleba 500000

W^riZ-łwa, ftel. wł.) (G.) Z Poznania do
wiadujemy się, że konsorcjum na którego czele 
stojq poseł Korfanty (Ch. dom.) Zygr». Seydh 
Z. L. N. i sen. Leon Potocz,vński (Chrz. nar.) 
przystępują do kupna dóbr krotoszyńńskich ks. 
Hohenlohe. Dobra te zajmują obszar około

tys. hekt. w czem 45 tys. hekt. lasu. Lasy oce
nione są ,na cumę 8,000.000 dolarów.

Wiadomość ta zrobiła niezwykłe wrażenie 
w poznańskiem, albowiem w.adonum jest, że lu
dzie którzy kupują te wielkie dobra, do niedawna 
jeszcze uchodzili za średnio zamożnych.

Regulacja plac na podstawie wskaźnika.
?lsława o p^zymusowem stosów niu wskaźnika drożyźn. od 15 stycznia br.

W arszaw a. (PA T ). Min, pracy i opieki spoi. 
komunikuje; że 11. fcm. senat przyjął ustawę o 
obowiązkowem stosowaniu wskaźnika zmian 
kosztów utrzymania do regulowania płac za- 

! rolkowych. W  myśl zmiany wprowadzonej przez 
senał. wymieniona wyżej ustawa ma obowiązy
wać od 15. stycznia.’ Wskutek teji zmiany wska
źnik wzrostu drozyzny obliczony dla pierwszej 
połowy stycznia winien być zastosowany do 
wymiaru płic. zarobkowych należnych za pracę 
w drugiej połowie stycznia. Omawiana ustawa 
przewiduje m-ożność dochodzenia przez praco

wników na drodze sądow ej swoich pretensji* 
wynikłych wskutek niewypłacenia dodatków: 
drożyźruanych, lub z powodu 'wadliwego ich 
obliczeni i i postanawia, że wy-Sukość. należnych 
z tego ty tu łu  pOac w inna być w aloryzow ana. 
Ustawa ó przymusowem stosowaniu wskaźnika 
obowiązywać będzie również zakład1); sezonow e. 
■Wskaźnik drożyzny w pierwszej "połowie, sty
cznia stosować należy do obliczenia płac w dru
gie) połowie stycznia. System stosowania w ska
źnika trzeba będzie Stosować obowiązkowo,.
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Karnawałowy JŁŁACT F il ASY lutego br.
Podatek majątkowy.

Wstępna wyjaśniania.
L dniem 31. stycznia 1924 upływa ter

min do składania zeznań o  podatku mająt
kowym, wobec czego podajemy do wiado
mości naszych P. T. Czytelników najwa
żniejsze postanowienia ustawy o podatku 
majątkowym.
W. myśl ustawy z dnia 11. sierpnia 1923 

•o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. nr. 94 
% 1923 r.) przedmiotem podatku jest wszelki 
majątek nieruchomy i ruchomy podatników po 
strącenia długów i ciężarów, które majątek ten 
zmniejszają, według stanu wartości w dniu 1. 
lipca 1923. Stosownie do tego w zeznaniach o 
majątku, które mają być doręczone Magistra
tom wzgl. zarządom gminnym do 31. stycznia. 
1924, nie należy uwzględniać majątku, nabytego 
dopiero po dniu 1. lipca 1923, natomiast musi 
się uwzględnić majątek, pozbyty po dniu 1. 
Jipca 1923. Ministerstwo skarbu pod iło  w rozp. 
wyk. szefeg norm, pomocniczych dla oszacowa
nia majątku nie ujętego w  prawidłowe księgi 
handlowe. Natomiast mają dła podatników moc 
bezwzględnie obowiązującą mnożniki ustanowio
ne dla ocenienia majątku ujętego w prawidłowe 
księgi handlowe.

Podatek majątkowej który ma zostać pobra
ny w' wysokości jednego miljarda franków1 zło
tych (z czego . 500 miijonów franków zł. przy
pada na rolnictwo, 375 milionów na przemysł 
i  handel, a  125 miijonów na inne kategorje po
datników) będzie płatny w 6 równych ratach 
półrocznych, przyczom płatność pierwszej raty 
przypada na czas od 15. kwietnia do 15. maja 
1924, o ile termin ten nie zostanię^ przełożony 
na czas wcześniejszy, a  to na podstawie udzie
lonych rządowi pełnomocnictw.

Ze względu na to, że zeznania o majątku 
dla wymiaru podatku majątkowego mają być 
doręczone zarządom gminnym (Magistratom) do 
dnia 31. stycznia 1924, pragniemy przede wiszyst- 
feiem zapoznać P. T. Czytelników w najogólniej
szych zarysach z podstawowemi przepisami o 
sporządzaniu zeznań, wzgl. ustalania wartości 
majątku.

Zeznania mogą być złozone pisemnie na 
specjalnych formularzach lub ustnie w  'zarzadach 
gminnych (Magistratach). Należy zauważyć, że 
podatnicy w  dobrze zrozumianym interesie wła- 
Bnyrn mają się domagać potwierdzenia złożo
nego zeznania, które należy zachować. Z góry 
musimy też zaznaczyć, że przeprowadzenie oglę
dzin ]K) domach, przedsiębiorstwach, nierucho
mościach itp. może być zarządzone jedynie przez 
komisje szacunkowe i to na podstawie pisem
nego polecenia. —  Na razie przeto wszelkie o- 
ględziny w związku z podatkiem majątkowym 
Bą niedozwolone i byłyby sprzeczne z posta
nowieniami ustawy, gdyż komisji 'szacunkowych 
dotychczas nie utworzono.

Do opłaty podatku majątkowego są obow ią-! 
'zane: 1) osoby fiafyczne mające w  Polsce miejsce j 
zamieszkania lub przebywające tu dłużej niż \ 
rok od całego majątku, 2) osoby fizyczne, bez 
względu na ich miejsce zamieszkania od całe
go majątku nieruchomego, znajdującego się w 
■Polsce (także wierzytelności zahipotekowanych 
na takich nieruchomościach), 3) spadki nieobję
te, 4) osoby prawne mające siedzibę w  Polsce 
od całego ich majątku, a inne od wartości tej' 
części ich majątku,, która znajduje się w  Polsce. 
Od podatku zwolnione są: 1) osobyv których 
cały majątek nie przenosi 30(10 franków złotych; 
21 spółdzielnie mieszkaniowe dla budowy no
wych domów, oraz niektóre spółdzielnie spo
żyw cze; 3) związki zawodowe urzędnicze i ro
botnicze, nie trudniące się handlem.

Jako objekty majątkowe dla wymiaru po* 
datku majątkowego nie wchodzą w1 rachubę:
1) drzewostany i imaisa drzewna obłożona daniną 
lasową, 2) bibljoteki i zbiory naukowe, 3) urzą
dzenia domów wartości do 5.000 zł. franków*, 
4) ziemie, nadane żołnierzom, 5) gospodarstwa

osadników na kresach w sonodnich, nabyte na 
zasadzie ustawy o reformie romej do wysokości 
20 hektarów nabytej ziemi, dotąd w całości 
niezabudowane, o ile płatnik nie posiada innego 
majątku nieruchomego, 6) gospodaistwa rolne 
na terenie ziem wschodnich, które nie przekra
czają obszaru 15 ha, a których zabudowania 
zostały zniszczone przez wojnę i których w ła
ściciele w dniu 1. hpca 1923 nie posiadali bu
dynku mieszkalnego i conajmniej jednego zabu
dowania gospodarczego, 7) majątki dla celów 
religijnych, naukowych, oświatowych, kultural
nych, dobroczynnych ' i sanitarnych, 8) niektóre 
nowo wznoszone budowle w miastach, 9) polskie 
pożyczki państwowe^ 10) a k c je  i udziały kra
jow ych tow a-zystw  i sp ó łek , w te j liczbie rów
nież i udziały spółek  firm ow ych i firm ow o- 
kom andytow ych (jaw nych sp ółek  handlow ych1).

Formularze zeznań o majątku zostały wzgl. 
zostaną doręczone podatnikom przez zarządy 
gminne (Magistraty); o ile jednakże kto formu
larzy nie otrzyma, powinien sam wystarać się 
o nie i po wypełnieniu ich jaknajrychlej (w każ
dym razie przed 31. stycznia br.) je oddać.

W  urzędzie gminnym (Magistracie) należy 
dokładnie podać, jakie objekty majątkowe skła
dają się na majątek- i stosownie do tego żą
dać odpowi dnich formularzy, gdyż dla każdego 
gatunku majątku są przepisane osobne 'formu
larze. Mimo to, że dana osoba nie podlega: obo
wiązkowi zapłaty podatku, należy złożyć ze
znanie.

Sposób ustalania wartości objektów mająt
kowych zostanie)omówiony w  następnym arty
kule. D”. M. J.

Przeciw represjom  
prasowym.

Lwowska prokuralorja państwa skonfisko
wała nr. 8 „Kurj-era Lwowskiego" z dnia 11. 
stycznia br. br. za artykuł p. t. ,,Niewolnictwo 
w Polsce", w którym omawialiśmy represje pra
wne, dokonywane przez smutnej pamięci rząd 
^,Chjeno-Piasta“ . Za rządów tych konfiskaty 
dzienników opozycyjnych były  na porządku

dziennym. Przypomniały się najgorsze czasy j#  
akcyjnych rządów austrjar kich.

W  5 dni po ostatniej konfiskacie „Kurjera 
Lwowskiego" następca p. Kiernika minister spr. 
wewn. p Sołtan wydał 16. bm. okólnik, poleca
jący ograniczenie konfiskat administracyjnych 
pism i wskazujący na to, że zasadniczo konfis
kata powinna być przeprowadzana przez proku
ratora przy jednoczesnem wszczęciu dochodze
nia sądowego.

Otóż niczego więcej nie domagaliśmy |ie 
w rozlicznych artykułach „Kurjera Lwowskie
go", a niedawno temu podczas rozprawy sądo
wej, odbytej pod przewodnictwem radcy p. N ie
wiadomskiego, wykazywaliśmy, że praktykowa
no dotychczas u nas konfiskaty są tylko niszcze
niem części nakładu pisma, wielką, szkodą dla 
wydawnictwa, represją dokonaną na zabrany^ 
egzemplarzach.

Konfiskaty te zresztą do celu nie prowadzą.
Widocznie minister Sołtan jest tego samego 

zdania. Nie wątpimy, że- prokurator)a postępo
wać będzie odtąd oględniej i z większą ostro
żnością, skoro równocześnie z każdą konfiskatą 
będzie musiało być wszczęte dochodzenie sądo
we, a w następstw! e tego i ozprawa przed są
dem przysięgłych.

Okólnik ministra Sołtana jest plirwozym  
krokiem na drodze sanacji —  w dziedz, :iie pra
ktykowanych u nas represji sądowych.

Straszne warunki w sanatorjum
Bratnich Pomocy w Zakopanem.

Od osób, przybyłych z Zikopanego, d o 
wiadujemy się o strasznych warunkach, pa
nujących w tamtejszem sanatorjum Bratnich ' 
Pomo-y Wystarczy przytoczyć, iż zwykła ts®- 
peratura, panująca w zakładzie dla osob, przy 
bvł>ch przecisż dla kuracji wynosi około •* 
cels poniżej zera. Zarząd tłómaczy się, że 
otrzvmuje fundusze z trzymiesięcznym ppóżnie- 
nPm. Bratnie pomoce uczelni warszawskich, 
wileńskich, poznańskich, lubelskich i lwow» 
skich, których członkowie korzystają z sant-
torjum, powinny wejrzeć w tę sprawę i zain
teresować nią szersze kola społeczne.

„Danton0 Romam Hollanda.
Przed premjerą.

II. Całość „Dantona", to ilustracjo do tekstu 
dziejów, każące ustawicznie- doń zaglądać. To 
przedstawienie wydarzeń historycznych w  djalo- 
gizowanej formie, rodzaj wytwornej, inteligent
nej panoramy.

Akt I. rozgrywa się w mieszkaniu Kamila 
Desmoulins. Obóz Dantona zdaje sobie sprawę 
z grożącego mu niebezpieczeństwa, lecz nie mo
że zdecydować się na czyn. Wchodzi Robes- 
pierre, by ostrzec Kamila. Między dawnymi to
warzyszami walk przychodzi do zerwania. Ma 
to być według autora punkt zwrotny, jest to 
pierwszy moment kinetyczny. W  akcie II. u Ro- 
bespierra towarzysza „nieskazitelnego" wydoby
wają zeń obłudnie ukrywaną decyzję stracenia 
Dantona i jego przyjaciół. Akt III. —  to wielka 
scena zbiorowa rozprawy przed trybunałem re
wolucyjnym. Jeden moment dramatyczny: Dan
ton przemawia, a lud wsłuchuje się w  słowa 
swegó ulubieńca, człowieka pełnej krwi. Jedna 
chwila —  a rzuci się na sędziów, rozszarpie ich 
i wyniesie na ramionach oskarżonych jak tryum
fatorów.

Lecz w  Dantonie opada energja. Nie warto 
bronić się, me w ar tu żyć. A  najprzewrotniejszy 
z oskarżycieli, Vad.ier, pies gończy, tropiący 
zwierzynę, wiadomością o nadejściu transportu 
żywności, odciąga uwagę w idzów od epilogu 
rozgrywającego się dramatu. Lud się rozbiega, 
a oskarżonych prowadzą na śmierć.

W  utworze Roli and a —  irim o wszelkie jego 
literackie zalety, mimo bardzo subtelną, inteli

gentną charakterystykę epoki i postaci, mimo 
teoretyczne zdanie sobie sprawy z dramatycz
nych postulatów, co przebija się w pewnych mo
mentach akcji, punktach zvrrotnych, zakończe
niach aktów, mimo zwartość i pewność epicznie 
jednostajną rysunku postaci (świetnym jesl 
ukryty, małomówny, powściągnięty, fanatyzm 
Saint-Justa) - -  niema isamorzutnego, głębokiego 
życia, uniezależnionego od historycznego pod
kładu Pisarz wskutek tego nie dociera do ukry
tych sprężyn, które ludzi i masy wprawmją 
W ruch. Nie jest to życie, lecz ioskonaiu kon
strukcja, reprodukcja, ilustracja.

I nie jest to dramat, w  którego każdym mo
mencie przeszłość, teraźniejszość i przyszłość 
tworzącą się isplatają się, zrastają w całości, 
w  który,m akcja, scena, postacie —  z natury 
swej ograniczone w czasie i przestrzeni. 3ą re
prezentacją wielkiej na scenie i poza ńfą, wczo
raj, dziś i jutro rozgrywające! się całości. -- 
Rolland pokazuje ludzi i wypadki, przenosi ,się 
z miejsca na miejsce, obraca się wokoło rzeczy, 
lecz nie objawia ich od środka, nie każe ia 
rosnąć. I dlatego akcja zrywa isię tylko na chwi
lę, charaktery są pokazane, lecz nie demaskują 
się same, nici akcji nie wiążą tajemniczo ^sceny 
z rozgrywającymi się poza mą wypadkami, lec* 
ograniczają się do jei desek.

Słowem, raczej literatura niż twórczość, ra
czej konstrukcja niż organizm, bardziej ren re
dukcja niż życie, lecz wszystko na wysokim 
poziomie artystvcznei i inte^ktuałnej kultury, 
stawia teatrowi wielkie wymagania i otwiarr 
przed nim ponętne możliwości.

(Włodzimierz Jampotekf.
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Rosji proponuje Poisce układ kolejowy.
Wat-Zawa, (teł. w ł.) (G.) Komisarjat ludowy i tę przyjął i zaproponował ze swej strony aby ro- 

spraw zagr. rządu sowietów zaproponował rzą- kowania było prowadzone w Warszawie i rozpa
dowi polskiemu zawarcie konw.ncji kolejowej po- I ezęły się w drugiej-połowie lutego, 
między Polską a  Rosją; rząd polski propozycję 1 .......*.—

Za jaką cenę chciała Francja uznać sowiety ?
Londyn. (AW C). „Manchester Guardian" po- 

tv.ierdza wiadomość* według której Benesz usi 
łował pośredniczyć między Francją a Rosją. 
Miał on przedstawicielowi sowieckiemu w Pra
dze podać poufnęcpropozycjo Pbincarego, na pod
stawie których Francja byłaby skłonna per
traktow ać * R ccją  i uznać rząd sowiecki pod

Sprawy pobKte,
POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW W  SPRA

W IE  W YKRYTEG O  FASZYZMU.
W ar: zew a, (tel. w ł.) (G.) Dziś o godz. 5-tej 

popoł, odbyło się posiedzenie komitetu- politycz
nego Rady ministrów całkowi_ie pośw:ęcone spra
wie „P. P. P.“  Dyskusja rozwinęła się głównie 
na tle raportów’ ,jakie wczoraj otrzymał prem. 
Grabski i min. Soltan, oraz dotychczasowych d:> 
chodzeń władz sądowych. NatyJmuast po korni, 
tecie politycznym odbyło się nadzwyczajne po
siedzenie Rady Min., na którem poza dalszą dys
kusją nad sprawą „P. P. P.“  były omawia A. 
kwestje numinacji wojewodów oraz niektóre spra
wy skarbowe.

NAUKOM. GdSTYNSKI ZAWIESZONY  
W CZYNNOŚCIACH.

Warszawa. (PAT). W  związku ze sprawą 
tajnej organizacji P. P. P. główny komendant 
poi. państw, w dniu 17. hm. zawiesił w urzę
dowaniu nadkomisarza Gostyńskiego i polecił 
przeciw niemu wytoczyć dochodzenie.

AKCJA RZĄDOWA PRZECIW  KRYZYSOW I 
PRZEM YSŁO W EM U .

WaTiZawa, (teł. w ł.) (G.) Jutro przedpołu
dniem w  mm. pracy i opieki społecznej odbędzie 
się pod przewodnictwem min. DarowskLgo konfe
rencja z przedstawicielami wielkiego przemysłu 
Przedmiotem obrad! będą plany przeciwdziałania 
grożącemu przesileniu w przemyśle w okresie sa
nacji skarbu

W YBO R Y W  CENTR. KOM. WYKONAW- 
P. P . S.

Warszawa, (tel. w ł.) (G.) Centr. Komit. Wyk. 
P. P. S. dokonał dziś wyboru prezydjum powołu
jąc na przewodniczącego posła Perlą, na jego 
zastępców posłów Ziemięckiigo i Niedziałkow
skiego, na sekretarza posła Puzaka a na skar
bnika radnego miejsk. Hołówkę.

TORTURY OSZCZĘDNOŚCIOWE NA WOJSKU.
W arszaw a. (PAT), Plan oszczędnościowy na 

przyszłość przedstawia się jak następuje: p. ko
misarz Moskalewski wystąpi z wnioskiem likwi
dacji archiwum wojskowego we Lwowie, zre
dukowania uposażenia, zredukowania kui.i w ierz
chowych MS Wojsk, i biur wojskowych, nad
miernego uposażenia oficerów na studjarh we 
Francji, skasowania opłat za hotele dla ofice
rów podczas podróży służbowych 'i  oficerów 
zamieszkałych na stałe w  hotelach.

WSKAŹNIK DROŻYŹNIANY WYNOSI 89,62.
Warszawa, (tel. w ł.) (G.) Wskaźnik drożyź- 

niany na pierwsze dwa tygodnie b. m. określono 
w Warszawie na 89‘62.

wa«unkfefn, że R osja zgodzi się na wspólną 
politykę na środkowym wschodzie. Francja u- 
dzielihnby swego poparcia polityce rosyjskiej o 
ileby ta skierowana była przeciwko Anglji. Rząd 
sowiecki miał przynajmniej na razie propozycję, 
tę odrzucić.

Ze świata.
TROCKI NIE AfiESZTOW FN Y LECZ N I  

U R LO PIE?
Wiedeń, (AW .) 17. 1. Członkowie bawiącej 

tu misji rosyjskiej zapewniają, że nadeszła tu 
dziś z Paryża wiadomość o uwięzieniu Troc
kiego jest bezpodstawna. Misja podaje, ze na o- 
statniem zebraniu stronnictwa komunistycznego w 
Moskwie ujawniła się różnica zdań w kwestji 
organizacji stronnictwa w ciągu dyskusji jednak 
przyszło do porozumienia. Do prezydjum wybra
no jednogłośnie Lenina, jego żonę, Trockiego, Zi- 
nowiewa i Stalina.

DYMISJA GABINE1 U BALDM INA W E  W TO REK

Londyn, (PAT). 17. 1. W  izbie gmin uło
żyły się sironnieiwa, że dyskusja nad votum nie
ufności odbędzie się w piątek i będzie kontynuo
wana w poniedziałek. W  poniedziałek o godz. 
1 w  nocy nastąpi decydujące głosowanie. Nastę
pnie we wtorek zgłosi Baldwin swoją djmiisję a 
R. Macdonald zaproponuje, aby Izba gmin odha
czyła się na 2 tygodnie celem utworzenia się no
wego rządu.

D. Herald oblicza, że przy głosowaniu nad 
wnioskiem nieufności rząd upadnie mniejszością 
przepuszczalnie 77 głosów.

Sprawy wojskowe.
Zasi ki dla rodzin rezerwistów.

Ministerjum spraw wew. opracowało pro* 
jekl nowej ustawy o zasiłkach dla rodzin re
zerwistów’, powołanych na ćwiczenia lub do 
czynnej służby na skutek mobihzacii, jakoteż 
dla rodzin ochotników, odbywających służbę 
ochotniczą w okresie mobilizacji. Projekt tej 
ustawy ma zastąpić dotychczas w użyciu będą- 
e odnośne ustawy b. państw’ zaborczych.

Rucn spółdzielczy w wojsku.
W  najbliższym czasie odbędzię się w W ar

szawie’ pierwszy zjazd delegatóy spółdzielni 
wojskowych

Normalny awans w wojsku.
Na ukończeniu są już prace przygotowaw

cze nad zestawieniem awansu. Wszystkie listy 
awansowe oficerów zostaną w najbliższych 
dniach przedłożone do podpisu ministrowi 
spraw wojsk, poczem przekazane będą prezy
dentowi Rzpltej do zatwierdzenia.

BRJNO JASIEŃSKI.

Dwie bajki dla krytyków.
I. RUMAK UŚMIECHNIĘTY.

Ktoś, co zjadł wszystkie zęby na sprośnych kawa
flach,

Nazwał mój (nowy wieczór: Uśmiechnięty Wałach...

Ktoś inny, wielbiąc we mnie rozkiełznanych sto
[gier,

Nadał mu etykietę: Uśmiechnięty ogier!

0  piękna czytelniczko, w myślach się me zawiedź 
Nie zjechałem tu poto, aby bawić gawfedź,

Lecz, by przedefilować w mej jeździ© wysokiej 
Na rumaku radości — uśmiechnięty dżokiej.

Pegaz mój ma przywarę właściwą zwierzęciu, 
Że zwykł robić w galopie, to ,co my w  zami

lknięciu...

A kiedy go natchnienia szpicruta połechoe 
Konwenansów światowych już przestrzegać nie

[chce.

1 za nic sobie mając naszych ziemśkfch sfer szyk 
Podnosi z  gracją ogon 'i upuszcza wierszyk.

Stąd morał, że gdyś latać sam za mało zwinny 
Nie stój z otwartą gębą, gdy lata ktoś inny.

Bo nim zdążysz otworzyć parasola brezent 
Spadnie ci do ust drobny, poetycki prezent...

Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Pryśki P a n n y ; g ~ kat. Fteopemtpa. 
Jutro Vz. kat. Ferdynanda; gr. kat. Bohojaw ł. Hosp. — 
W schód słońca **12. zachód 3 56.

TEATR WIELKI.
Piątek „Dautou*, dramat w  3 aktach R. Rollandu 

fprem iera).
Sobola o 3 popoł. „Kościuszko pod R acław icam i* — 

w ieczór „Lakm e* —  występ  St. Szym anowskiej.
N iedziela o g. 3 popoł. „B etl-em  P o lsk ie* —  w ieczór 

„D anton".
Poniedziałek „T ray ia ta * — w ystęp  Szym anowskiej.
W to rek  .Danton*.
Środa „M adam e B u tte r fly1 — ostatni występ  Szy

manowskie).

TEATR MAŁY :
Piętek, sobota,, n iedzie la „D zw onek  a larm ow y*.
Poniedziałek, w torek, środa „D zw onek  a la rm ow y*.

TEATR NOWOŚCI.
Piątek „K ró low a  M ontm artrn*.
Sobota „K siężn iczka O lała*.
N iedziela ^K ró low a M ontm artrn*
Poniedziałek „K siężn iczka O lała*.
W torek  „K ró low a  M ontm artrn*.
Środa „K siężn iczka O lała*.

We Lwowie.
—■ Pogrzeb śp. Id* Jafla Dylewskiego. W czo

raj popc łuoniu żłożono >na odpoczynek wieczny 
zwłok. śp. dr. -Jane Dylewskiego, uczestnika pow- 
stant" 1863 r., wiceprezyd. sądu apel. i radnego 
miasta. Przeć dotr°m żałoby przemawiał dyr. Bo
lesław Lewicki im. Rady miejskiej i klubu mie
szczańskiego. Mówca gorące uznania wyraził dla 
pyżyteczrej, długoletniej pracy śp. zm irłego na 
niwie obywatelskiej i cześć oddał jego pamięci. 
Przed 20 laty śp. dr. Dylewski jako kandydat mie
szczaństwa wszedł db Rady miejskiej i nieprzer
wanie pracował te w każdej dziadzinie, a w  
szczególności w  sekcji dobroczynności. Przez bar- 
dzc długie lata jako prezes „Związku rodziciel
skiego" pracą swoją i inicjatywą niejedną otarł 
łzę niedoli, a i w  czasie inwazji rosyjskiej sta
ną! na czele ludzi dobrej woli, by dziatwie bie
dnej nieść pomoc. Pogodny zawsze, uprzejmy, zje
dnywał serca i wzorem był pracy obywatelskiej.

W  orszaku pogrzebowym wzięła gremialny 
udział Radd jmiejskfa z prez. Neumanem i wjeeprefz. 
dr. Ghlamtaczem i dr. Stahlem, grono uczestni
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ków powstania r. 1863, przedstawiciela sądowni
ctwa z [prezyd1. apel. Czerwińskim, palestra lwow
ska i  tłumy publiczności. Rycfwan ze zwłokami, 
w iewam i obwieszony, poprzedziła orkiestra 19 
pp. i  ona też u wrót cmentarnych pożegnała 
weterana r. 1863 i zasłużonego obywatela. Cześć 
jego pamięci.

—  Z teatru. „Danton" powtórzony >ędzie w 
niedzielę, pożądanamby były jak najwcześniejsze 
wykupywanie biletów wstępu. W  tym celu wszyst
kie kasy teatralne otrzymały już książki na kilka 
dni naprzód.

— Mnożnik księgarski podwyższono 15-go 
bm. do 1,200.000 mk.

— Nowe fa l żywe iunknoty. P. K. K. P. ko
munikuje ,że pojawiły się w obiegu fałszywi 
banknoty półmiljonuwe z datą 30 sierpnia 1923 r.

— Szpiegostwo « inne brzydkie zbrodnio. 
Przy drzwiach zamkniętych odbywała się wczo
raj przed trybunałem orzekającym rozprawa prz* 
ciw trzem młodUieńoom, oskarżonym o zbrocnię 
szpiegostwa, zgwałcenia i krad^iży. Na ław:3 
oskarżonych zasied.i: Feliks Marynicz, Eugeniusz 
Tkacz i W iktor Tkacz. Oskarżeni trudnili się 
rzekomo transakcjami handlowemi, nie pogarJLi.i 
też rzemiosłem szpiegowski em, a pewnego w ie
czoru na Wysokim Zamku padła ofiarą ich bru
talności młoda, przystojna dziewczyna, sierota. 
Trybunałowi przewodniczy r. Dukiet, oskarda 
pprok. Hryniewi-cki, bronią dr. Brumberg i dr. 
Żyw ckj Wczoraj przęsłu ii mo znawców wojsko
wych i szereg świadków • i o ^oćlz. 3 popi. odro
czono rozprawę do dziś rana. Wyrok zapadnie 
około południa.

—  W ielka obław a polic. w kaw iarniach  
Iwowekich. Oddział walki z lichwą przy asy
stencji urzędników skarbowych przeprowadził 
wczoraj obławę na „czarnogieM ziarzy" w  ka
wiarniach Wiedeńskiej, Inłperjal, City, Elitę, 
Reunion, Republiąue i w restauracji Griinberga 
przy ul. Rzeźnickiej. Zakwestjonowano ogółem 
około 200 dolarów, oprócz tego zdeponowali 
funkcjonarjusze 93 dolarów, które zaskoczeni 
obławą waluciarze, porzucili lub pochowali w o- 
parcie kanapek kawiarnianych, oraz pod stoliki. 
Oprócz tego zakwestjonowano około 500 sztuk 

'akcji rozmaitego rodzaju, oraz bony mestemplo- 
wane, opiewające na sumę kilkaset mdjardówt 
marek poi.

—  Udusiła dziecko. Wczoraj rano w piwnic 
cy domu przy ul. Dominikańskiej 1. 3, służąca 
nieznanego nazwiska urodziła dziecko, które 
natychmiast udusiła. Matkę wraz z trupkiem 
dziecka odwieziono karetką pogotowia rat. na 
klinikę położniczą.

— Szmuglem alfy tytoń. Policja wykryła w  
jednytm z wagonów ma Dworcu Głównym 396 kg. 
tytoniu pakowanego w  formie bali sukna, i ja
ko manufaktura przysłanych pod1 akresem A  S< gala 
zam. w  hotelu „Angielskiem". Stwierdzono iż Se- 
gal już kilkakrotnie, w  ten sposób otrzymywał 
tytoń, który' następnie po paskarskich cenach 
sprzedawał a pomocnym mu w  tych przesyłkach 
był kierownik biura sped1. Sokołowskiej Fruks. 
Tytoń zakwestionowano, a przeciwko Segaliowi 
i jego wspólnikom sporządzono doniesienie do 
prokuratorji.

Ze świata.
—  Burza porwała stepowieć polarny. Silny 

południowo-wschodni orkan zerwał kotwicę, któ
rą przymocowany był statek powietrzny „Słie-
i.andoah", mający wyruszyć do bieguna. Na 
sterowcu znajdowało się 30 osób. Orkan poniósł 
statek ku granicy kanadyjskiej, mimo że za
łoga usiłowała skierować go w  przeciwnym kie
runku. Statek ten widziano w Newi Jersey, a 
potem w  New Brunsvic.

Według depeszy iskrowej pochodzącej ze 
sterowca Shenandoah, przeleciał tenże o w ła
snej siie ponad Nowym Brunszwikiem.

W  ostatniej chwili, przed zamknięciem nu
meru otrzymaliśmy wiadomość, iż sterowiec 
Shenandoah wylądował na boisku lotniczem 
w Lake —  Hurst

— Szczątki zetapłomej łodzt. Reuter dowia
duje się, że szczątki okrętowe, znalezione na dnie1 
morze, pochodzą rzeczywiście z zatopionej łodzi 
pcdwoćhej „L . 24“ . Ponieważ położenie tych 
szczątków uniemożliwia ich wydobycia, admira
licja zrezygnowała z prób w  tym kierunku.

Nadesłane.

na Bałt, B a a p i i a i
zabaw y domowe, wesela i t. p.

najszlachetniejsze W IN A : austrjackie, węgierskie, francu
skie, greckie, hiszpańskie, w łosk ie i szampańskie, jakoteż 
wódki, koniaki i likiery pierw szorzędnych  marek i naj

rozm aitszego gatunku.

N a  sk ład z ie  zn ak om ite  w in a  lecznicze.
Już nadszedł św ieży  transpoft k k#0 holenderskiego 

i angielskiego, do nabycia ty lko  w  w iększej ilośc i od 5 kg. 
począwszy.

SKłlD Wltl i Wl[fi(, LWflW. j j j j j j l  l

O k u l i s t a
Or. Leon  G R U  DER

b. asystent K lin ik i Frof. Fuchsa we Wiedniu. 455U

ul. R o m a n o w i cza  7

—  Nowe wstrząsy ziemi. W południowej 
Kolumbji na granicy Ekwadoru odczuto wczoraj 
przedpołudniem wstrząśnieme ziemi. W  7 mia
stach zostały wyrządzone więższe straty.

W  Bombaju o godz. 2 w nocy odczuto na 
znacznej przestrzeni trzęsienie ziami. Ofiar w 
ludziach nie było.

Wczoraj o godz. 4 rano odczuto ponownie 
b. gwałtowne wstrząśnienie ziemi w handlo
wej dzielnicy Tokio. Wielkość wyrządzonych 
szkód nie jest jeszcze znana. Nowe wstrząśnie- 
nia wywołały olbrzymią panikę wśród ludności.

Zebrania, odczyty i * idawlska.
— Wykład o „paychologji zawodowej" w y

głosi p. Anna Wyczółkowska w nicd.iolę 20. bm. 
o godz. 12. w  połuó. w zakładzie naukowym 
ś. p. Strzałkowskiej (ul. Zielona 22).

— Odczyty. Staraniem Koła im. Adama Asny
ka T. S. L . odbędą się odczyty p. Marji Tratting 
„O powstaniu stycziniowem w  obrazach Grottgera" 
(z przeźroczami) w niedzielę, dnia 20 go bin.
0 godzinie 6-tej w Sokole III. (przy ul św. Marci
na) i we wtorek, dnia 22 bm. o god!z. 6-tej w 
szkole im. Marji Magdaleny. Wstęp wolny.

Wieczór prelekcyjny S. N. „Czarni*. W  piątek 
18. b. m. o godz in ie  7 wieczór odbędz ie  
się w lokalu klubu ul. Rutowskiego 6, I. p. 
wieczór przeźroczy. Wstęp wolny. Guście mile 
Widziani.

— Podwieczorek w kawiarni Szkockiej. Za
kład dla ciemnych przy ul. św. Zofji znalazł 
się w ciężkiem położeniu finansowe i i . Cncąc 
przysporzyć nieco funduszów na zakupno opału, 
urządza Komitet Obywatelski w niedzielę, dnia 
•20. bm. w kawiarni Szkockiej podwieczorek na 
dochod tych nieszczęśliwców. W  programie 
produkcje muzyczne, loterja fantowa, poczta
1 wiele innych niespodzianek. Początek o g. 5 
Datki dobrowolne.

— Pod Jdlzjni® lwowskiego ooli iahi polskie
go towarzystwa fizycznego odbędzie się w  so
botę dnia 19. stycznia 1924. o  godz. 19. na poli 
technice w sali fizycznej (Nr. 1) z następującym 
porządkiem diiennym: Prof. dr. Klemensiewicz 
Z. — Sprawozdanie z paryskiej wystawy fizycz
nej. A. Buchb nder — O wrzeniu roztworów. — 
Goście miii widziani.

— Kasyno i Kolo Hłer. art. przypomina, że 
w niedzielę dnia 20. bm. odbędzie się III z rz.da 
„dancing" (podwieczorek z tańuam1 ?). Początek 
punktualnie o  g 5-tej koniec o 12-ej. Dopuszczo
nych będzie tylko 500 osób. Legitymacje będ\ 
porównywane z kartami identyczności. Wydawa
nie legi.ymacyj w Se kre tar jacie jedynie w sobotę 
od 5—7! i w niedzielę od 3—4, po godi. 4-tej w 
dzień zabawy tegi.ymacp bezwzględnie wydawać 
się nie będzie.

Przypomina się: Konieczność osobistego od
bioru legiiymacyj, strój w izytowy dla panów i za
kaz .palenia tytoniu na obu salach balowych.

Z Rady miejsKiej.
Przemówieniem poświęconem pamięci zasłu

żonego członka Reprezentacji miejskiej, śp. dr. 
Jana Dylewskiego, rozpoczął prezyd. Neuman 
wczorajsze posiedzenie. Radni powstaniem z miejsc 
oddali cześć zmarłemu.

Przed porządkiem dziennym r. red. Szczy- 
rek innterpelowal prezydenta dlaczego dotąd nie 
wprowadzono w życie ubezpieczenia emerytalnego 
pracowników gminnych, k.óre mi do wejść w  ży
cie. w m^śl uchwały Rady miejskiej, z dniem 1. 
grudnia i dlaczego nie wybrano dotąd' zarzi.da 
tych instytucji.

Prezyd. Neuman1 odpowiedział, że sprawa ta 
wkróice będzie załatwioną.

R. dr. Wer:czczyński referował obszernie 
sprawę uposażenia urzędników i funkcjonarjuszy 
gminnych, proponując, aby ustawę z dnia 9-go 
października 192S r. o uposażeniu urzędników pań
stwowych, zastosować da pracowników gminnych, 
z tym wyjątkiem, że lata służby przed powstaniem 
państwa polskiego mają być zaJezone w całości, 
a nie 3 Sala jakp 6 miesięcy — jak to jest w usta
wie państwowej. Referent przedłożył też rezolu
cję z wnioskiem cô  do reformy urzędowania w 
Magistracie w  duchu jego uproszczenia, ewen
tualnie w  związku z tern, co do odpowiedniej 
redukcji personalu, dalej wezwano Magistrat do 
zastosowania tej ustawy w odpowiedniej mierze 
do funkcjonarjuszów zakładów miejskich. Powyż
sze wnioski bez dyskusji uchwalono.

R. sen. Th uli e przystąpił do dalszego refe
rowania nieszczęśliwego regulaminu obrad Rad'y 
miejskiej, który spychano przez szereg posiedzeń 
z porządku dziennego, a na ostatniem posiedzenf, 
odroczony został z powodu zdekompletowania 
Rady.

R. dr. Bulber sprzeciwił się dyskusji natl re
feratem ze względów formalnych, bo nie zawiado
miono radnych na dwa dni o posiedzeniu; jak 
domaga się stary regulamin, lecz dopiero we 
czwartek. Poparł te wywody r. poseł dr. Diamanfd, 
zaś r. red. Laskownicki postawił wniosek, aby 
sprawę regulaminu odroczyć aż do czasu, gdy 
oędzie uchwalone nowa ordynacja wyborcza.

Sprzeciwili się temu radni dr. Prćchaickl 
i Rybicki; poczem prezydent z urzędu zamknął 
posiedzenie, zapowiadając, że dla regulaminu zwo
ła osobne posiedzenie.

Z muzyki.
Popis uczni Instytutu muzycznego zapre

zentował szereg uczni kursu fortepianowego 
prof. pp. Mecherzyńskiej, Rosenfeldowej i Dą
browskiego, klasy śpiewu prof. Niżankowskiego 
i kursu dramatycznego dyr. Zyteckiego; W ynik 
produkcji wypadł bardzo dodatnio, co świadczy 
korzystnie o starannej a nadewszystko umie
jętnej pracy grona wspomnianych profesorów. 
Z niższych kursów gry na fortepianie popi
sywały się p p .: Brzezińska, Klingerów.ia,
Schachnerówna, zaś z wyższ\ch bardzo utalen
towana i już zaawansowana p. Kruszyńska 
z k ln y  prof. Dąbrowskiego

Klasa śpiewu prof. Niżankowskiego przed
stawiła p. D/eikursa o wybitnym, doskonale 
ustawionym głosie tenorowym, kióry obraca 
się swobodnie w efektownych wysokich tonach; 
p. Dreikuis pięknie odś iewał trudną aiję 
Eleazara z „Żydówki*. P. Lewiecka, która po
siada niezwykle m iły sopran koloraturowy, 
sikający swobodnie nawet do wysokiego 
wykonała z pre yzją arję Donizettiego o op. 
„Maria di Rohan“, oraz arję z „Hugenotów* 
Meyerbeera.

Z klasy dramatycznej dyr. Zyteckiego pro
dukowali się p. Starzyński (Słowackiego „Grób 
Againemnona“ ) i p. Poraj Zarzycna ; ich dekla
macje pełne wyrazu i zrozumienia wykazały 
wybitny talent odtwórczy, oraz nader umie
jętną ręką ich mis rza art. dramatycznego 
p. Zyteckiego. Grd.

/ _ ♦»>>
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MATERIE ANGIELSKIE
na ubrania, płaszcze i kostjum y po okazyjn ie nlzklch 
cenach IM PO RT SU KN A , PańsUa 17 a, Ul, piętro,

9) Lenusia. Cierpliwości i
10) Patientis uxor. Djablik drukarski prze

kręcił godło S*an. Pani. W obec tego powta
rzam  odpowiedź swą: próbka najwyraźniej 
pochodząca z chwili, która nie daje obrazu 
całości psychicznej. Czekam na inną próbkę;

przeciwnym razie dam odpowiedź z posia
danej próbki.

11) Stokrotka jest przede wszy stkiem bardzo 
aamknięta w swoim świecte wewnętrznym,

głębi pulsuje mocny, temperamentny prąd 
siciueiowy. Dlatego wyobraźnia rozbudzona,

choć wąska i żarliwe poszukiwanie piękna. 
Skarby intelektualne nie należycie przetrawione. 
W ogóle chęć ozdobienia siebie jest pobudką 
do pracy nad sobą. Natomiast brak przebo- 
jowości życiowej, za miękka, zbyt poczciwe 
serce w stosunku do swego otoczenia. Uwaga: 
próbka p;sma — przepisywana.

12) Jasala. Jak na aspiracje i talent —  
braki w  wykształceniu gtębszem. Charakter 
dobry, ale niekonsekwentny i pozbawiony tw ar
dych łokci. Skrytość nie wrodzona, ale na
rzucona. Przy pewnym procencie kobiecości 
są możności realizowania swych projektów. 
Pewną rozbieżnością jest doza aktorstwa, na 
gruncie prostym i naiwnym. Jednostka przy
ciśnięta swymi warunkami, raimoto nie jest 
pesymistą. Będzie mógł uskutecznić swe za
mysły. Próbkę odsyłam.

13) Tabrosapar. Inteligencja niezaprzeczona 
i oryginalna, a wobec wielu zjawisk, które 
obiły się o jego zainteresowanie, nieco za 
pobieżna i za zachłanna. Rozwijająca się ner
wowość. Z jednej strony wytwarza potrzebne 
wysiłki woli, z drugiej strony wiąże jednostkę 
kolo pewnych upodobań. Człowiek z natury

dobry, ale nie głupio dobry, zamknięty, aż 
czasem go źle rozumieją; ukrywający swe celt 
czasem jak tzw. dyplomaci, ale naogół rzetelay, 
umiejący sobie radzić. Wiecej uczuć, niż na 
nie wygląda, więcej skomplikowany, niżby się 
drugim zdawało. Np. bardzo opanowana zmy
słowość. Próbka wrócą listownie.

U )  R is łl#  Przede wszystkiem nie jest
WPan, wybitnym  intelektualistą, o czem może 
W Pan przekonać się, krytycznie przyglądając 
się sobie. Charakter prawy, zgoła nietajemniczy, 
nieco przedwcześnie zrównaważony, prozaiczny, 
nie nczuciowy. W ytępić kobiecości przymie
szkę, głównie w pozie zbytecznej od czasu d« 
czasu. Na Pańskie pytanie odpowiem : Rozwinie 
to u W Pana tkwiące zarodki neurastenji, opie- 
szalstwo czv nawet nieporządek. Nie będzie 
W Pan wzbudzał u ludzi posłuchu w tej mierze 
jak sam pragnie. Natomiast skromność wro
dzona da wiele. Oczywiście, szczególnie co do 
drugiej połowy, wielką, rolę odegra przypadek, 
umykający, zrozumiałe, z pod oceny graioln- 
gicznęj. Będą wzrastały ambicje materialne.

Dr b. Ch.

fiurjer ehcnomiczny.
Lwów, 17. stycznia.

SPRAWOZDANIE GIEŁDY LWOWSKIEJ.
W  akcjach bankowych i przemysłowych 17.
kursa zstizkowe. Popyt słabszy, przy w ię

kszej peduży. Obro y śreonnie. Ni jkotowane spadły 
.-ównteż w cenie. Zainteresowanie słabe. T e n d e n 

cja zniżkowa. Usposobienie słabe.

OBROTY w  a k c j a c h .
Hipoteczny 3600, 3650. Of. kup. Banku rolni. 

760. Pokred 450, 400, 475, 500. Przemysłowy 2900, 
•3100, 2950, 3000, 2875, 2925, 3t50. Z. B. K.
1600, 1650, 1550, 1575, 1650, 1700. Nafta 2800,
2700 2750, 2775, 3200, 3250, 3300, 2750, 2800, 3000, 
2750, 2650, 2775. P. T. B. 750, 800, 600. Raksza
wa 24000, 23500, 23250. Siersza el. 1900, 1950.
Ttefpy 26000, 34000. Ćmielów 7800, 7500, 7000
Karpalit 4350. Niemojowski 3400, 3350, 3300. Oikos
i®000, 24000, 23750. Parowozy 3100, 3200, 3000,
3050. Pezet 1000, 1050, 975, 970. Siersza g. 37000, 
36000. Browary 45000, Chodorów 27 i pół, 27, 
27250, 26750, 27500, 28000. Gafo ta 1800, 1275,
1250, 1300. Glob 900. Tohan 2300.

OBBOTY W  AKCJACH NiEKOTOWANY CH.
Akumulator 4500. Azot 2700, 2750. Bk. Ziemi m 

250, 260, (290 drobne). Brugger 5600. Chybie 
52U00, drobne 60000. Czechowice 1000. Columbia 
450. Elekir. n. Sanem 650, 600, 625, 650. Foresta 
5200, 5100. Gazy 1110000, 105000, 104000, 103000. 
Gazy zachod.inie 70000, 71000, 72000, 73000, 71000. 
Gazolina 6500, 6300, 6200, 6250, 6300. Gazociągi 
1600, 1575, 1600, 1625, (1550, po 100 sztuk). Ja
worzno 140000, 142000, 143000, drobne 150000, 
151000, 152000, 153000. Keram 800. Lesienico 11000, 
10750, 10500, 10000, 9750, 9500. Lokomotywy 8750, 
8500, 8250. Machlejd 7000, 7100, 7200. Nilrat 1850, 
Olkusz 4000, 3900, 3800. Przem. drzew. Stcnisł. 
1650. Szkło w  Krośnie 8000. Terpentyna 1750, 
1700. W ęglówki 275, 270, 266, 260, 252 i poł,

255, 250, 240, nf. 225, 230. Zgierz 17000, 18000. 
Impex 260, 225.

Obroty pozagiełdowe we Lwowie. Tenden
cja zniżkowa. Dolary ameryk. 10,400.000 do 10
1 pół miljona, Kanad. 9,600.000 do 9,800.000. Fun
ty szterl. 45 do 46 mil. Franki frane. 4,200.000 
do 4,500.000.

Złoto 20 kor. 45,500.000 do 46,500.000, '20 
franków ki 40,250.000 do 41,250.000, 10 rubli 61 
no 62 mil. i ■ ■ :

Srebro: Kor. austr. 800 do 850.000 mk., 5- 
koronówki 4 do 4,250.000 mk. Guidteny austr.
2 do 2 y s mil., ruble 3,500.000 do 3,400.000 mk.

Marka pol ka w  Zurychu. Szwajcarski Bank 
Z wiązkowy notował markę polską: 0,000050 w 
płaceniu — 0,0001 w  żądaniu.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Giełda 17. bm. ożywiona, ogólny obrót 10C 

tonn. Transakcje w  pszenicy, życie i owsie. Podaż 
obfita — pokryw^ zaputrzebow mie. Ceny psze
nicy i żyta słabsze, owsa silniejsze, — Tenden
cja chwiejno zniżkowa — usposobienie słabe.

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 35700000- 

37000000. Żyto małopolskie 68/69 ex 1923 24U0000C 
—250000UO. Jęczmień małopolski browarniany 
19000000—20000000. Owies małopolski 44/45 ex 
1923 19600000- 20000000. Mąka pszenna 40 proc. 
„0“  kOOOOOuu. Mąka pszenna 55 proc. ,1 - 62000000 
Mąka pszenna 70 proc, „4“  47000000 Mąka żytnia 
60 proc. „0“  57000000. Mąka żytnia 70 proc. „1“  
52000000 (typy młj ny lwowskie loco Lw ów  brut
to za netto łąozjńe z  workami). Otręb pszenny 
netto bez worka 13000000. Otręb żytni netto bez 
worka 12000000. Ceny rozumieją się w  markach 
polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, 
miejsce stacja załadowania. Ceny szacunkowe bez 
tran >akcji.

t e ł d a  k r a k o w s k a .
Ziem. B. Kred, 1825, Powsz. Kredyt. 600, Prze 

myślowy 3100, Zw. Sp. Zar. 29000, Komercjalny 
700, Tohan 2850, Arma 2600, Impex 190, Bł

Roinicry 350, Pezet 1350, Ćmielów 8700, Ziete- 
niewski 62000, Cegielski 4100, Parowozy 3508, 
Trzeb .żelazo 450, Pocisk 4900. Górka 9uOÓo, Sier
sza G. 37000, Pol. Nafta 2700, Cluodorów 31508, 
Strug 7500, Syndykat kosz. 1300, Niemojowafar 
4000, Terropol 500, Lokomotywy 9400, Glorje 
1725, Pol. Glob 550, Elektr. n. Sanie 1500. Ten
dencja mocna. (AW ).

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
B. Dyskont, warsz. 16500. B. Handl. warsfc. 

15000. B. dla Handlu i Przem. 4100. B. Kre
dytowy warsz. 2300. Pol. B. handi Pozn. 9750. 
Przemysłowy lwow. 3100. Zachodni 6200. Zjedn. 
Ziem. Pol 3250. Zw. Spółek Zarób. 2500&. 
Powszechny Kredyt. 500. B. Wileński 425. Zw. 
Ziemian 615. Przem. Pol 3900. Kijewski 17000 
Puls 1825 Wilźdt 800. Czersk 3400. Częstocice 
13500. Gosławice 5800. Michałów 6700. Cukier 
17250. Firlej 3600. Łazy 500. Drzewo 2700. Wę
giel 20750, dr. 24000. Cegielski 37000. Ostro
wieckie 43000. Orthwein 1500. Rohn, Ziel. 190U. 
Rudzki 6250, dr. 8250. Starachowice 16UOO Ur
sus 4600. Pocisk 5350. Parowozy 2950. Ziele
niewski 58000. Żyrarduw 1,000.000. Jabłkowscy 
700. Borkowski 3600. Żegluga 700. Polbal 350. 
Elektr] czność 6000. Pol. Tow. Elektr. 760u. Ha- 
berbusch 16800. Spirytus 13650. Pol. Nafta 2425. 
Br. Nobel BhOO. Lenartowicz 425. Pustelnik 5006 
Siła i Światło 2750. Cerata 700. Tespy 3700C 
Spiess 5150. Chodorów 27000. Fitzner 32500. 
Norblin 5300, dr. 7750. * Suchedniów 10500. Zj. 
Fabr. Maszyn 1900. Beipol 200. Polski Lloyd 
625. Skóry 360. Syndykat 8300. Ćmielów 6950. 
Brovn-Boveri 5200. Dźwignia 800. Kabel 4450. 
Korek 500. Klucze 5000 Gramum 1500. Mirków 
9100. Bruerger 4400. Tkanina 375.. Konopie 3400 
Przem. leśny 600. Młynotwórnia 6000. Trzeb, 
żelazo 3750. Unja 35000. Tendencja słaba. (A W j ) .

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W arszaw a. (Tel. w l.) (G ). W  dziale walut 

i dewiz zagr. sytuacja bez zmiany; dolar 9,950; 
w  dziale akcji tendencja nieco zniżkowa.

Kursa gk ltly lwowskiej.
f  =  łąda-ą, T  =  transakcje. Zres; tą: płacą.

A )  Ake . b an k .

Akc. Związk. . 
Dyskont Lvr. . 
Handl. Pozn. . 
Hipot. akc. . . 
H ipol.zem eL . 
Małopolski . , 
Powszechny . 
P rzem ys łow y . 
Ziemski kred. 
H) Akc. przem. 
b r iwar Lwow . 
Chodorów  . .
KarpaMt . .
Ćm ielów  . .
PorUand z S. . 
Galicia . . . 
Caiota ez . .

17
grudnia

B ) Akc. przem.

0000

00000 
36S00C0 

0 00 
0')00 

500000 
3150000 
170U000

45001)000
28000000
4350000
7800000

1300000

Górka . . .
Oikos . , .
Parow ozy . 
Patrja . .
Pezet . . .
Pocisk . . .
Pol. Glob . .
Pol. Nafta . . 
Pol. Tow . Bud. 
Pol. Tow . H. . 
Rakszawa . .
Siersza el. . 
Gór. Siersza . 
Tepege . . .
Tespe sól pot. 
Zieleniewski 
Żegluga poi. .

17
grudnia

000000 
25000000 

T 3200000 
32000 

T  1050000 
450000 i 

T  900')00 
T 3000000 

800000 
T  20000(10 
T 2300000 
T  1950005 
37000000 
0000000 

36000000 
59000000 

0000

Kursa walut 
Kurjer 

Lw ow sk i 
Nr. 15

100 Mk.pol,
1 funt. ang. 
100 frs. fran. 
100 fr. szwaj. 
100 frc. belg. 
10G K czesk. 
100’ ŵ g. 
100 K austr. 
100 M niem.
1 Dolar ara. 
100 L ir  wł. 
P 0 Lei ru.n. 
1 guld. hol 
100 K aorw  
100 K duhsK. 
100 K łzw . 
Frank złoty 
M iljonówka

Lw ów  —  dnia 17 styczn ia 1924

Gotówka D ew izy

Warszawa 
dnia 17 stycznia

Kraków 
dnia 17 l.

Zuiyoh 
dnia 17 L

Beri i a 
dnia 17 I.

D w i

-1 0 ''-  
41950000-41950000 

1510000— 4510000 
17000000 17000O00 
42?0000- 4220G00 

282700 -  282700

13800-13800 
00000-00000 

98 0000— 985000G 
432500-432500 

000—Ooo 
3Ó89UO0— 368y000

(AW ) 
1807 >00 
425000

0-000000 6 000
24 61 58045000
27-25 198000

100-00 76 4 433
2450 177442
.6-88 124310

-0 0 2 0 5 000
— •0082 60.50

— 100-00
5-78 4210500

2450 186966
2-87 00-00

21600 1588962
>:2 -oo 0/548

1(0-75 751118
150 50 f i  09220’

(A W ) (A W )
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Mistrzostwo narciarskie szkół średnich.
W  niedzielę 20. b. m. odbędą się zawody 
o mistrzostwo szkół średnich Lwowa, łącznie 
% mistrzostwem Hufca lwowskiego harcerstwa. 
Zawody składają się z biegu o długości okuło 
6 km. ze startem i metą pod Szkołą Prze
mysłową, Początek zawodów o godzinie 11 
przedj oł. Zwycięzca otrzyma tytuł mistrza 
szkół śiednich i nagrodę honorową Kuratorjum 
okręgu lwowskiego. Zgłoszenia przyjmuje się 
w lokalu K, T. N. ul. Podlewskicgo 7, II, p., 
w piątek i sobotę od godzinie 7— 8 wieczór. 
Wpisowe wynosi 250. tys. Losowanie numerów' 
dla zawodników, na którem wszyscy startujący 
muszą się jav ie, odbędzie się w sobotę o godz. 
8 wieczorem w lokalu K. T. N.

Wycieczki narciarskie. Co sobotę bez 
Goobnycn zapowiedzi, urządza S. N. „Czarnych" 
wyeieckę do Sławska, odjazd 16.55; zgłoszenia 
ó godz. 16 na dworcu. Informacji udziela oraz 
zamówienia na noclegi przyjmuje sekietarz 
wre wtorki i piątki od 6— 7 w lokalu klubu.

Noclegi w  SiawskjŁ. Karpackie Towarzystwo 
Narciarzy podaje co wiadomości swym człon
kom, że na mocv uchwały Zatzpdu dó korzy
stania z noclegów w Sławsku będą dopuszczeni 
tylko ci Członkowie, którzy p-o. udają legitymację 
Twą z fOuOgrafją. Legitymacje można otrzymać 
natychmiast po zgłoszeniu się w lokalu Twa w 
godz. urzędowych a to we wtorki, czwartki i 
piątki od godz. 19—20 ul. P dlewpiegB- 7 Ił. 7

Ceny świadectw przemysłowych
n a  r o k  p o d a t k o w y  1 9 2 4 .

A) Dla przedsiębiorstw handlowych.
Kategorja I. D la zakładów  handlowych w e wsjwstkieh 

m iejscowościach franków  z ło ljc h  566.

Kategorja II. Dla zakładów  handlow ych  w  miejsco
wościach klasy I, —  142 fr. zł., II. —  114 fr. zł., III. 
—  85 fr. z ł , IV . — 57 fr. zl.

K ategorja III. Dla zakładów  handlowych w  m iejsco
wościach k lasv I. —  28 fr. zł., II. — 23 fr. zł., lii, —  i 7 fr.
zł., IV  -  11 fr, zł.

Kategorja IV'. Dla zakładów handlowych v  m iejsco
wościach klasy I. — 11 fr. z ł ,  11. —  9 fr .  zł., III. —  7 fr.
zł., IV. —  5 fr. zł.

B> Dla przedsiębiorstw przemysłowych.
Kategorja I. — 1707, kat. 11. — 1138, kat III. —

.■)()!>, kat. IV . — 171, kat, V. — 57, kat. VI, w  m iejscowo
ści kl. 1. -  28, kl. II. -  23, kl. III. —  17, kl. IV . —  11, 
kat. II. w  m iejscowości kl. I. — 14, kl. II, — 11, kl. III 
- -  8, kl. IV. — 0, kat. 11. w  m iejscowości kl. I. — (i,
kl. U. 5, kf. II. — :i, kl. IV. — 2 franków  złotych.-

C) Dia handlu jarmarcznego.
Na jarm arkach  trw ających  ponad 21 dni —  w  han

dlu, hurt. 114, w  handlu deta jlicznym  — na jarm arkach 
trw ających  ponad 7 do 21 dnf w  handlu hurt, 57, w  han
dlu detajlicz. 15, na jarm arkach  trwających ponad 3 do 7 
dni w handlu hurt. 46, w  handlu detaj. 11 franków  złot

D) Dla zajęć przemysłowych.
Kategorja I. Ekspedytorzy nie utrzym ujący oddzie l

nych b iur i pom ocników  handlow ych, lecz trudniących 
się osobiście z polecenia osób trzecich  cleniem  w  urzę
dach celnych tow arów  wysyłanych  zagranicę Juli o trzy 
m ywanych z zagranicy :

1) p rzy  urzędach celnych znajdujących się j ) iz y  g łó
wnych iińjach kolei żel. 171 fr. złr. — 2) p rzy  urzędach
celnych znajdujących się jrrzy przybocznych  liniach kolei 
żel. 142, 3) p rzy  urzędach celnych nie połączonych p rzy
Iin jach kole jow ych  l l ł  fr. zł.

Kateg. U. a ) Pośredniej' g ie łdow i (inek lerzy): 1. Xa
g ie łd z ie  warszawskiej 171 IV. zł. 2. Na innvch giełdach 
1 14 fr zł.

bj W szelk iego  rodzaju inni pośredniej' handlow i :
1. W  W arszaw ie  i w  m iejscowościach I. klasj' 85 fr. zł.
2. W  m iejscowościach II. kl. 57 fr. zł. 3. W  m iejscowo
ściach III. i IV . klasy 28 fr. zł.

Kateg. III. Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw  ubez-
p ieczen iow jc li, p rzew o zó w jc li, k on iu n jk ac jjn jch  oraz in- 
s tjtu c ji k redytow ych  o ile prowadzą operacje bez u trzy- 
n ijw a n ia  b iu r: 1. W  W arszaw ie i m iejscowościach I. kla
sj- 28 Ir. zł. 2. W  m iejscowościach II klasy 23 fr. zł. 
3 W  m iejscowościach III i IV  klasy 11 fr. złotych,

Kateg. IV. A jenci podróżu jący (kom iw ojażerów ie)
114 IV. zł.

Cena karty re jestrac jine j 2 fr. zł.

wszelb\ego rodzaju
poleca

LEON ABRAHAM,
Lwów. ul Bema 12 a.

Adres telegr.: „Chemikalia", Lwów.
Telefon Nr. 561. iódd I

Ważne dla P. 1, Tap icerów  !
S p r ę ż y n y  m e b l o w e  różnych w ym iarów  j* -  

k o ltż  w szelk ie tow ary  żelazne — polecają

FREUNDLICH i FL1ESSER, L w ó «
K a z im ie r z o w s k a  14. (w  .podwórzu). jt,it

S K Ł A D  S U K N A

If. Botrer i M. Siiber
WE LWOWIE,

n i . '  J a  g i e l l o ń s k a  1 1 . T  p
poleca P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony 

w  ostatnie nowości ' 1636

magazyn materiałów krajowyetr izagranćzr
oraz dodatków krawieckich pierwszorzędne; jakości.

s * ~  N a j l e p s z e  g a t u n k i  o b u w i a
po najniższych cenach

S k ł a d y  o b u w i a
sprzedaje firma 

Schnapek , T liim an  i B rac ia  E ich m an

Gródecka 1. i Żółkiewska 17.
Magazyn konfekc. damsk. „ W I A J S r O L  C H I C“  L w ó w  S y k s t c s k a  1 .
poleca po cenach konkurencyjnych pojedyncze 

m odele zagraniczne, ' 1667 Wiel i wybór Kamizelek wełnianych. rTltc ?
 ̂WdŻne did ?T’ Pukliczności * Panów majstrów szewskich.

Handel skór i przy rintni Uirrfl LWÓW. GRÓDECKA 29 , przyjm uje rów n ież w szelk ie zam ówienia na nowe obuwt
borów szewskich rlUlRH łllU.JIIullILuU 20°|„ taniej n iż wszędzie przy jm u je do naprawy, kalosze śniegowce w p lkan i-u ję  p a roT 1

99 O L A H
fcC specja lny  sk ład  pończoch  i w y - pończochy sk arp e tk i,

r o b ó w  tryk o tow ych  sp rzed a je  ł j f ł N Ł U  ręk aw iczp i, b ie lizn ę  
— — try k o to w ą  i w y ro b y  w e łn ian e . —  Ceny k o n k u re n c y jn e ! — —

Welwety, ebew ioty. barchany, flanele, eponge , markizety, baty* 
sty, szyfony, ze firy , story bułgarskie, oraz gotowe suknie i bie* 

lizn ę  d am sk ą  do wypraw ślubnvch poleca po cenach konkurencyjnych.

B. Nachtwachter lnów. w Plato BeI E l yJ s,ki ®

PBbSBI B M  t r n w w
Centrala Poznań, Oddział Lwów

H a l i c h  a  1 0 .  
p r z y j m u j e

wkłady waloryzowane (we frankach złctycii), —  udziela 
waloryzowanych kredytów, załatwia wszystkie interesa ban- o 
—  — —  kowe i przyjmuje zlecenie giełdowe. —  — — 3

Posady i nrace.

A, łoda inteligentna osoba 
■ * ' szuka jjosady do zarządu 
domu, była 2 bita w  większj-m  
majątku gospodj-nią Łaska-we 
zlecenia pod adresem „Leśn i
czów ka" Skała poczta Mrzy- 
głów  obok Sanoka. 54J0

Różna.
Ilnieważnia się legitym ację 
”  Nr. 1655, poster Józefa 
Czekońskiego, Okpol V III 

5431

Kupno i sprzedaz.

R o b  a lokata ! Sprzedam  10 
”  udzia łów  bardzo in tratne
go przedsiębiorstw a ty lko  ka
to likow i. Gotówka potrzebna 
150 dolarów . Zgłoszenia listo
wne do Generalnej Ekspedycji 
Ogło-izeó K rzyszlo fow icz, 
Lw ów , Sokoła 4 pod „Dobra 
lokata".

B e z k o t i  k u r  e n o y j n a

Fabryka Pędzli
ppszukuje rejonowo w  całej Polsce 
poważnych dobrze zaprowadzonych re
prezentantów. W ym agane są pierwszo  

rzędne referencje. 5433

C. W a l e w s k i ,  Katowice

.iasionowa> Jadalnia, dęnowa, Uablnet 
W j w l f l  l l l d  Klubowy Garnitur, Biurko amer., Re-

gistratura, Łóżka żelazne G uittnera, Łóżeczka dziecinne, 
Meble g ięte i tapicerowane, Karnisze mosiężne, Materate 

włosienne poleca 1691

Magazyn Mata.i Steil i Ska
Lwów, Kazimierzowska 28.

Etrukieb; A. ■> ldm an° Sykstuska 19. Tel. 874. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński


